



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проектах законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной
администрации в Приднестровской Молдавской Республике»,
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
27 августа 2024 г.
№ 295рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 августа 2024 года № 295рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной
администрации в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 1995 года (СЗМР 95-1); от 11 января 1997 года № 28-ЗИД (СЗМР 97-1); от 30 января 1998 года № 79-ЗИД (СЗМР 98-1); от 10 июля 1998 года № 109-ЗИД (СЗМР 98-3); от 14 апреля 1999 года № 150-ЗИД (СЗМР 99-2); от 8 июня 1999 года № 165-ЗИ (СЗМР 99-2); от 15 февраля 2000 года № 247-КЗД (СЗМР 00-1); от 31 октября 2000 года № 357-ЗД (СЗМР 00-4); от 21 ноября 2000 года № 361-ЗИ (СЗМР 00-4); от 26 ноября 2001 года № 68-ЗИ-III (САЗ 01-49); от 24 сентября 2003 года № 329-ЗИ-III (САЗ 03-39); от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 4 марта 2005 года № 543-ЗИ-III (САЗ 05-10); от 24 марта 2005 года № 550-ЗИД-III (САЗ 05-13); от 29 марта 2005 года № 552-ЗИД-III (САЗ 05-14); от 13 мая 2005 года № 568-ЗИД-III (САЗ 05-20); от 19 октября 2005 года № 645-ЗИ-III (САЗ 05-43); от 13 декабря 2005 года № 702-ЗД-III (САЗ 05-51); от 20 ноября 2006 года № 120-ЗИ-IV (САЗ 06-48); от 10 января 2007 года № 145-ЗИ-IV (САЗ 07-3); от 7 марта 2007 года № 188-ЗИД-IV (САЗ 07-11); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 3 июля 2007 года № 247-ЗД-IV (САЗ 07-28); от 2 августа 2007 года № 287-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 18 апреля 2008 года № 449-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 31 июля 2008 года № 524-ЗИД-IV (САЗ 08-30); от 10 октября 2008 года № 572-ЗИД-IV (САЗ 08-40); от 8 февраля 2010 года № 21-ЗИ-IV (САЗ 10-6); от 17 февраля 2010 года № 25-ЗД-IV (САЗ 10-7); от 20 февраля 2010 года № 31-ЗД-IV (САЗ 10-7); от 8 декабря 2010 года № 246-ЗИД-IV (САЗ 10-49); от 11 мая 2012 года № 66-ЗД-V (САЗ 12-20); от 31 июля 2012 года № 150-ЗД-V (САЗ 12-32); от 20 марта 2013 года № 77-ЗИД-V (САЗ 13-11); от 31 мая 2013 года № 108-ЗИД-V (САЗ 13-21); от 24 сентября 2013 года № 189-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 6 декабря 2013 года № 270-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 14 января 2014 года № 5-ЗИ-V

(САЗ 14-3); от 21 января 2014 года № 11-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 16 января 2015 года № 21-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 16 января 2015 года № 22-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 17 февраля 2015 года № 38-ЗД-V (САЗ 15-8); от 28 апреля 2015 года № 72-ЗИД-V (САЗ 15-18); от 12 февраля 2016 года № 17-ЗИ-VI (САЗ 16-6); от 5 апреля 2016 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 мая 2016 года № 138-ЗИ-VI (САЗ 16-21); от 23 июня 2016 года № 156-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 25 июля 2016 года № 190-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 27 октября 2016 года № 228-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 6 января 2017 года № 4-ЗИД-VI (САЗ 17-2); от 28 марта 2017 года № 60-ЗИ-VI (САЗ 17-14); от 15 мая 2017 года № 108-ЗИД-VI (САЗ 17-21); от 31 мая 2017 года № 123-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июля 2017 года № 221-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 356-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 360-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 404-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 30 мая 2018 года № 153-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 26 июля 2018 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 26 июля 2018 года № 248-ЗД-VI (САЗ 18-30); от 7 декабря 2018 года № 331-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 29 марта 2019 года № 37-ЗИ-VI (САЗ 19-12); от 5 апреля 2019 года № 49-ЗИ-VI (САЗ 19-13); от 29 мая 2019 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 19-20); от 24 декабря 2019 года № 242-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 6 марта 2020 года № 32-ЗИД-VI (САЗ 20-10); от 23 июля 2020 года № 107-ЗИ-VI (САЗ 20-30); от 23 июля 2020 года № 110-ЗИ-VI (САЗ 20-30); от 12 ноября 2020 года № 189-ЗИД-VI (САЗ 20-46); от 29 апреля 2021 года № 78-ЗИД-VII (САЗ 21-17); от 27 мая 2021 года № 100-ЗИ-VII (САЗ 21-21); от 4 июня 2021 года № 109-ЗИ-VII (САЗ 21-22); от 30 ноября 2021 года № 290-ЗИД-VII (САЗ 21-48); от 23 декабря 2021 года № 344-ЗИД-VII (САЗ 21-51); от 24 июня 2022 года № 150-ЗИД-VII (САЗ 22-24); от 12 июля 2022 года № 173-ЗИД-VII (САЗ 22-27); от 26 июля 2022 года № 205-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 17 октября 2022 года № 272-ЗИД-VII (САЗ 22-41); от 6 декабря 2022 года № 345-ЗИД-VII (САЗ 22-48); от 9 января 2023 года № 1-ЗИД-VII (САЗ 23-2); от 30 января 2023 года № 7-ЗД-VII (САЗ 23-5); от 19 апреля 2023 года № 84-ЗИ-VII (САЗ 23-16); от 19 апреля 2023 года № 85-ЗИ-VII (САЗ 23-16); от 13 июля 2023 года № 216-ЗИ-VII (САЗ 23-28); от 29 сентября 2023 года № 291-ЗИ-VII (САЗ 23-39); от 5 марта 2024 года № 48-ЗИ-VII (САЗ 24-11); от 30 мая 2024 года № 97-ЗД-VII (САЗ 24-23), следующие изменение и дополнение.

1. Подпункт 1) подпункта б) статьи 32-2 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет предусмотренные законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по приему и передаче в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства (по месту пребывания), а также документов для регистрации и снятия с регистрации по месту жительства (по месту пребывания) иностранных граждан и лиц без гражданства».

2. Подпункт б) статьи 32-2 дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:

«1-1) осуществляет предусмотренные законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по приему и передаче в территориальные подразделения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики документов на оформление паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления
и государственной администрации
в Приднестровской Молдавской Республике»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – проект закона) разработан в целях обеспечения единства, полноты и непротиворечивости системы нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики, а также в целях использования слов и выражений, обеспечивающих их точное понимание и единство с терминологией, применяемой в законодательстве Приднестровской Молдавской Республики.

Согласно подпункту 1) подпункта б) статьи 32-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» администрация села (поселка) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики делегированные полномочия по документированию и миграционному учету граждан.

Указанная правовая норма некорректно сформулирована в части использования понятия «миграционный учет граждан», что приводит к неправильному толкованию нормы в правоприменительной практике. Так, согласно подпункту а) пункта 1 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» миграционный учет иностранных граждан – государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Законом сведений об иностранных гражданах и о перемещениях иностранных граждан. Фиксация в установленном порядке органом миграционного учета сведений о месте жительства иностранного гражданина в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» именуется регистрацией иностранного гражданина по месту жительства, а фиксация сведений о нахождении в месте пребывания – регистрацией иностранного гражданина по месту пребывания (подпункты д), е) пункта 1 статьи 2 данного Закона). Из содержания Закона Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» следует, что понятие «миграционный учет» – это более широкое понятие, включающее в себя три вида государственной деятельности: регистрацию по месту жительства и по месту пребывания, а также фиксацию иных сведений, установленных Законом

Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике»; сбор, обработку, анализ, хранение, защиту и использование информации о количественных и качественных социально-экономических и иных характеристиках миграционных процессов; ведение центрального банка данных миграционного учета, содержащего сведения, предусмотренные Законом Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (пункт 4 статьи 4 Закона).

Таким образом, действующая норма Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» предоставляет администрациям сел (поселков) делегированные полномочия по осуществлению всех видов государственной деятельности, включающихся в содержание понятия «миграционный учет». При этом органом миграционного учета в понимании Закона Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» является исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции (подпункт б) пункта 1 статьи 2 Закона). Вместе с тем пункт 2 статьи 8 данного Закона предоставляет возможность осуществления отдельных полномочий в области миграционного учета иным исполнительным органам государственной власти и их должностным лицам. Однако администрации сел (поселков) не относятся к исполнительным органам государственной власти, а являются органами местного самоуправления. Таким образом, администрации сел (поселков) не могут являться органом миграционного учета и выполнять полномочия, предусмотренные статьей 9 Закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике», а осуществляют лишь содействие посредством предоставления в орган миграционного учета необходимой информации и документов, по сути являясь лишь посредником по сбору документов и предоставления их в орган миграционного учета в целях оказания помощи иностранным гражданам, находящимся на их территории и не имеющим возможность самим обратиться в орган миграционного учета.

Кроме того, Закон Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» распространяет свое действие непосредственно на иностранных граждан, тогда как вышеуказанная формулировка Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» связывает миграционный учет с гражданами, под которыми не представляется возможным уяснить, это граждане Приднестровской Молдавской Республики или иностранные граждане.

Правовой основой регулирования правоотношений в области регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики выступает Закон Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики», согласно подпункту а) статьи 2 которого регистрационный учет граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики – государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным Законом сведений о регистрации граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания, регистрации граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства, снятии граждан Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики. Фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Приднестровской Молдавской Республики (постановка гражданина Приднестровской Молдавской Республики на регистрационный учет по месту жительства) в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» именуется регистрацией гражданина Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства, а фиксация сведений о месте пребывания гражданина Приднестровской Молдавской Республики (постановка гражданина Приднестровской Молдавской Республики на регистрационный учет по месту пребывания) – регистрацией гражданина Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания (подпункты б), в) статьи 2 данного Закона). Исходя из содержания Закона Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики», понятие «регистрационный учет граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» – это более широкое понятие, включающее в себя такие виды государственной деятельности, как регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства (по месту пребывания) и снятие с регистрационного учета, а также учет и обобщение сведений о регистрации граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания, регистрации граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства, снятии граждан Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики. Так, Закон Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской

Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» распространяет свое действие только на граждан Приднестровской Молдавской Республики.

На основании вышеизложенного, миграционный учет и регистрационный учет являются видами государственной деятельности по фиксации и обобщению сведений о регистрации по месту жительства (месту пребывания) иностранных граждан или граждан Приднестровской Молдавской Республики, снятии их с регистрационного учета и контроля за их перемещением посредством регистрации по месту жительства (по месту пребывания), отличающимися по субъектному составу, на которых распространяют свое действие. Так, регистрация иностранных граждан по месту жительства (по месту пребывания) и их снятие с регистрационного учета, как часть миграционного учета, осуществляется в рамках Закона Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике», а регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства (по месту пребывания) и их снятие с регистрационного учета, как часть регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики, осуществляется в рамках Закона Приднестровской Молдавской Республики «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики».

В целом подпункт 1) подпункта б) части первой статьи 32-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» ограничивает полномочия администраций сел (поселков) миграционным учетом, тогда как администрации сел (поселков) также оказывают содействие органу регистрационного учета посредством приема документов и предоставления их в данный орган в целях оказания помощи гражданам Приднестровской Молдавской Республики, находящимся на их территории и не имеющим возможность самим обратиться в орган регистрационного учета (исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции).

В дополнение вышеуказанная формулировка Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» делегирует администрациям сел (поселков) полномочия по документированию граждан, исходя из содержания которой не представляется возможным определить, что подразумевается под документированием и в какой области выдаются документы. В настоящее время одним из документов, выдаваемых гражданам Приднестровской Молдавской Республики органами внутренних дел, являющихся основным документом, удостоверяющим личность гражданина,

является паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики. Основой правового регулирования в данной области выступает Закон Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики», согласно которому оформление и выдача паспортов осуществляется органами внутренних дел, тогда как из представленной формулировки подпункта 1) подпункта б) статьи 32-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» следует, что администрации сел (поселков) обладают аналогичным полномочием, если под документированием понимается оформление и выдача паспортов, что недопустимо.

Таким образом, в целях законного выполнения полномочий администрациями сел (поселков) по оказанию содействия гражданам, иностранным гражданам, а также в выполнении возложенных на них законодательством Приднестровской Молдавской Республики функций и задач, проектом закона предлагается отнести к делегированным полномочиям:

1) осуществление предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочий по приему и передаче в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства (по месту пребывания), а также документов для регистрации и снятия иностранных граждан и лиц без гражданства с регистрации по месту жительства (по месту пребывания);

2) осуществление предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочий по приему и передаче в территориальные подразделения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики документов на оформление паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики.

Социально-экономическими последствиями принятия данного проекта закона будут являться обеспечение единства и непротиворечивости нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики, а также обеспечение доступности получения государственных услуг по регистрации и снятию иностранных граждан и лиц без гражданства и граждан Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту жительства (месту пребывания), а также по оформлению и выдаче паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-3-VI «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 марта 2002 года № 104-3-III «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-11);

5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-3-VI «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25);

6) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 декабря 2008 года № 783 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 08-48);

7) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 декабря 2018 года № 429 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-49) в части дополнения перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики, должностными лицами администраций сел (поселков);

8) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 2018 года № 414 «Об утверждении Положения о порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48);

в) принятие проекта закона потребует внесения изменений и (или) дополнений:

1) в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-3-VI «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25);

2) в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 декабря 2008 года № 783 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 08-48);

3) в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 декабря 2018 года № 429 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Приднестровской Молдавской Республики с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-49) в части закрепления должностных лиц администраций сел (поселка) в перечне лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета соответствующих документов, утвержденном Приложением № 2;

4) в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 2018 года № 414 «Об утверждении Положения о порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48) в части закрепления должностных лиц администраций сел (поселка) в перечне лиц, ответственных за прием и передачу в орган миграционного учета документов;

г) принятие проекта закона не потребует дополнительных материальных и финансовых затрат;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления
и государственной администрации
в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция			Предлагаемая редакция		
Статья	32-2.	Полномочия	Статья	32-2.	Полномочия
администрации села (поселка)			администрации села (поселка)		
Администрация села (поселка) осуществляет:			Администрация села (поселка) осуществляет:		
...			...		
б) делегированные полномочия:			б) делегированные полномочия:		
1) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по документированию и миграционному учету граждан;			1) осуществляет предусмотренные законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по приему и передаче в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства (по месту пребывания), а также документов для регистрации и снятия с регистрации по месту жительства (по месту пребывания) иностранных граждан и лиц без гражданства;		
1-1) отсутствует;			1-1) осуществляет предусмотренные законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по приему и передаче в территориальные подразделения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики документов на оформление паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики;		
...			...		

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 августа 2024 года № 295рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-3-VI «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2024 года № 34-ЗИ-VII (САЗ 24-11), следующие изменения и дополнение.

1. Пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«2. Иные исполнительные органы государственной власти, администрации села (поселка), организации и их должностные лица могут осуществлять отдельные полномочия в области миграционного учета в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

2. Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Правила и порядок осуществления миграционного учета, взаимодействия органов государственной власти и управления при осуществлении миграционного учета, а также перечень лиц, ответственных за прием и передачу в орган миграционного учета документов для регистрации и снятия с регистрации иностранного гражданина по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики (далее – лица, ответственные за прием и передачу в орган миграционного учета документов), устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с настоящим Законом».

3. Пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«1. Заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов или орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин

избрал в качестве своего места жительства, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты получения им разрешения на временное проживание или вида на жительство.

В случае перемены иностранным гражданином места жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики в течение срока действия разрешения на временное проживание или вида на жительство, заявление иностранного гражданина о регистрации по новому месту жительства должно быть подано лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов или орган миграционного учета, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты убытия с прежнего места жительства.

Лица, ответственные за прием и передачу в орган миграционного учета документов для регистрации иностранных граждан по месту жительства, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня обращения иностранного гражданина передают заявление о регистрации по месту жительства и документы, указанные в статье 16 настоящего Закона, в орган миграционного учета».

4. В статье 16 слова «должностному лицу органа миграционного учета» заменить словами «лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов или в орган миграционного учета».

5. Статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Сроки регистрации иностранных граждан по месту жительства

Орган миграционного учета в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения им от иностранного гражданина или лица, ответственного за прием и передачу в орган миграционного учета документов, заявления о регистрации по месту жительства и документов, указанных в статье 16 настоящего Закона, проставляет соответствующую отметку в виде на жительство или в разрешении на временное проживание данного иностранного гражданина, после чего возвращает все документы, указанные в статье 16 настоящего Закона, иностранному гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, для последующей передачи их обратившемуся лицу.

Соответствующие сведения о месте жительстве подлежат фиксации органом миграционного учета в своих учетных документах и в центральном банке данных миграционного учета».

6. Пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«2. В случае, когда иностранный гражданин при пересечении государственной границы Приднестровской Молдавской Республики не знает о месте своего пребывания, он обязан обратиться за регистрацией по месту пребывания в течение 48 (сорока восьми) часов со дня прибытия в Приднестровскую Молдавскую Республику, для чего подает соответствующее заявление с приложением документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, и миграционной карты с отметкой о въезде в Приднестровскую

Молдавскую Республику непосредственно в орган миграционного учета или лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, который в течение 3 (рабочих) дней передает их в орган миграционного учета. В этом случае регистрация иностранного гражданина по месту пребывания производится органом миграционного учета в момент его обращения или в день получения от лица, ответственного за прием и передачу в орган миграционного учета документов, указанных в настоящем пункте, документов путем проставления в миграционную карту печати установленной формы с возвратом представленных документов иностранному гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, для их последующей передачи обратившемуся лицу».

7. Статью 21 дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1. Регистрация иностранных граждан, обучающихся по очной форме обучения в организациях образования по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, по месту пребывания в общежитиях производится органом миграционного учета на основании заявления установленной формы о регистрации по месту пребывания, заверенного должностными лицами организации образования, документа, удостоверяющего личность заявителя, миграционной карты или разрешения на временное пребывание.

Документы в орган миграционного учета представляются должностными лицами организаций образования, ответственными за регистрацию, в течение 3 (трех) дней со дня предоставления иностранному гражданину места в общежитии».

8. Пункт 8 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«8. Регистрация по месту пребывания иностранных граждан по разрешению на временное пребывание осуществляется органами миграционного учета в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения ими от иностранного гражданина или лица, ответственного за прием и передачу в орган миграционного учета документов, соответствующего заявления с приложением документа, удостоверяющего личность, разрешения на временное пребывание и документов, подтверждающих право пользования жилым помещением.

В этом случае орган миграционного учета производит регистрацию по месту пребывания путем проставления соответствующей отметки (штампа) о регистрации по месту пребывания на оборотной стороне разрешения на временное пребывания, после чего возвращает документы, предусмотренные настоящим пунктом, иностранному гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, для последующей передачи их обратившемуся лицу».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», предусматривающего наделение администраций сел (поселков) полномочиями по приему и передаче в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, документов для регистрации и снятия с регистрации по месту жительства (по месту пребывания) иностранных граждан и лиц без гражданства.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – проект закона) подготовлен во взаимосвязи с проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», предусматривающим наделение администраций сел (поселков) полномочиями по приему и передаче в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, документов для регистрации и снятия с регистрации по месту жительства (по месту пребывания) иностранных граждан и лиц без гражданства, в целях обеспечения единства, полноты и непротиворечивости системы нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики.

Проектом закона предлагается определить должностных лиц администрации села (поселка) в качестве лиц, ответственных за прием и передачу в орган миграционного учета документов, с последующим включением в перечень уполномоченных лиц, утвержденный актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики, а также предоставить право иностранным гражданам и лицам без гражданства на обращение к указанным лицам за приемом и передачей в орган миграционного учета документов;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-3-VI «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25);
- 4) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 2018 года № 414 «Об утверждении Положения о порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48);

в) принятие проекта закона потребует внесения изменений и (или) дополнений в Постановление Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 23 ноября 2018 года № 414 «Об утверждении Положения о порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48) в части дополнения перечня лиц, ответственных за прием и передачу в орган миграционного учета документов, должностными лицами администрации села (поселка);

г) принятие проекта закона не требует дополнительных материальных и финансовых затрат;

д) датой вступления в силу проект закона предусмотрен день вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», предусматривающего наделение администраций сел (поселков) полномочиями по приему и передаче в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы миграции, документов для регистрации и снятия с регистрации по месту жительства (по месту пребывания) иностранных граждан и лиц без гражданства.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 8. Органы, уполномоченные в области миграционного учета</p> <p>1. Миграционный учет осуществляется органом миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. Иные исполнительные органы государственной власти, их должностные лица могут осуществлять отдельные полномочия в области миграционного учета в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p style="text-align: center;">Статья 8. Органы, уполномоченные в области миграционного учета</p> <p>1. Миграционный учет осуществляется органом миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. Иные исполнительные органы государственной власти, администрации села (поселка), организации и их должностные лица могут осуществлять отдельные полномочия в области миграционного учета в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p style="text-align: center;">Статья 10. Осуществление миграционного учета</p> <p>1. Правила и порядок осуществления миграционного учета, а также порядок взаимодействия органов государственной власти и управления при осуществлении миграционного учета устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с настоящим Законом.</p> <p>...</p>	<p style="text-align: center;">Статья 10. Осуществление миграционного учета</p> <p>1. Правила и порядок осуществления миграционного учета, взаимодействия органов государственной власти и управления при осуществлении миграционного учета, а также перечень лиц, ответственных за прием и передачу в орган миграционного учета документов для регистрации и снятия с регистрации иностранного гражданина по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики (далее – лица, ответственные за прием и передачу в орган миграционного учета документов), устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с настоящим Законом.</p>

<p>Статья 15. Порядок регистрации иностранных граждан по месту жительства</p> <p>1. Заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано в орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин избрал в качестве своего места жительства, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты получения им разрешения на временное проживание или вида на жительство.</p> <p>В случае перемены иностранным гражданином места жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики в течение срока действия разрешения на временное проживание или вида на жительство заявление иностранного гражданина о регистрации по новому месту жительства должно быть подано в орган миграционного учета в течение 7 (семи) рабочих дней с даты убытия с прежнего места жительства.</p> <p>Отсутствует</p>	<p>Статья 15. Порядок регистрации иностранных граждан по месту жительства</p> <p>1. Заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов или орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин избрал в качестве своего места жительства, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты получения им разрешения на временное проживание или вида на жительство.</p> <p>В случае перемены иностранным гражданином места жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики в течение срока действия разрешения на временное проживание или вида на жительство заявление иностранного гражданина о регистрации по новому месту жительства должно быть подано лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов или орган миграционного учета, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты убытия с прежнего места жительства</p> <p>Лица, ответственные за прием и передачу в орган миграционного учета документов для регистрации иностранных граждан по месту жительства, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня обращения иностранного гражданина передают заявление о регистрации по месту жительства и документы, указанные в статье 16 настоящего Закона, в орган миграционного учета.</p>
<p>Статья 16. Документы, необходимые для регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту жительства</p> <p>При подаче иностранным гражданином или лицом без гражданства заявления о регистрации по месту жительства должностному лицу органа миграционного учета предъявляются:</p> <p>...</p>	<p>Статья 16. Документы, необходимые для регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту жительства</p> <p>При подаче иностранным гражданином или лицом без гражданства заявления о регистрации по месту жительства лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов или в орган миграционного учета предъявляются:</p> <p>....</p>

<p>Статья 17. Сроки регистрации иностранных граждан по месту жительства</p> <p>Орган миграционного учета, осуществляющий регистрацию иностранного гражданина по месту жительства, при предъявлении данным иностранным гражданином заявления о регистрации по месту жительства и документов, указанных в статье 16 настоящего Закона, в течение 5 (пяти) рабочих дней проставляет соответствующую отметку в виде на жительство или в разрешении на временное проживание данного иностранного гражданина и фиксирует сведения о месте жительства данного иностранного гражданина в своих учетных документах и в центральном банке данных миграционного учета.</p>	<p>Статья 17. Сроки регистрации иностранных граждан по месту жительства</p> <p>Орган миграционного учета в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения им от иностранного гражданина или лица, ответственного за прием и передачу в орган миграционного учета документов, заявления о регистрации по месту жительства и документов, указанных в статье 16 настоящего Закона, проставляет соответствующую отметку в виде на жительство или в разрешении на временное проживание данного иностранного гражданина, после чего возвращает все документы, указанные в статье 16 настоящего Закона, иностранному гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, для последующей передачи их обратившемуся лицу. Соответствующие сведения о месте жительства подлежат фиксации органом миграционного учета в своих учетных документах и в центральном банке данных миграционного учета.</p>
<p>Статья 21. Порядок регистрации иностранных граждан по месту пребывания</p> <p>...</p> <p>2. В случае, когда иностранный гражданин при пересечении государственной границы Приднестровской Молдавской Республики не знает о месте своего пребывания, он обязан зарегистрироваться по месту пребывания в течение 48 (сорока восьми) часов со дня прибытия в Приднестровскую Молдавскую Республику. В этом случае его регистрация производится в момент обращения органом миграционного учета по месту пребывания на основании поданного им заявления с предъявлением документа, удостоверяющего личность, и миграционной карты с отметкой о въезде в Приднестровскую Молдавскую Республику.</p>	<p>Статья 21. Порядок регистрации иностранных граждан по месту пребывания</p> <p>...</p> <p>2. В случае, когда иностранный гражданин при пересечении государственной границы Приднестровской Молдавской Республики не знает о месте своего пребывания, он обязан обратиться за регистрацией по месту пребывания в течение 48 (сорока восьми) часов со дня прибытия в Приднестровскую Молдавскую Республику, для чего подает соответствующее заявление с приложением документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, и миграционной карты с отметкой о въезде в Приднестровскую Молдавскую Республику непосредственно в орган миграционного учета или лицу, ответственному за прием и передачу в</p>

<p>...</p> <p>5-1. Отсутствует</p> <p>...</p> <p>8. Регистрация по месту пребывания иностранных граждан по разрешению на временное пребывание осуществляется органами миграционного учета по месту пребывания в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подачи иностранным гражданином соответствующего заявления.</p>	<p>орган миграционного учета документов, который в течение 3 (рабочих) дней передает их в орган миграционного учета. В этом случае регистрация иностранного гражданина по месту пребывания производится органом миграционного учета в момент его обращения или в день получения от лица, ответственного за прием и передачу в орган миграционного учета документов, указанных в настоящем пункте документов путем проставления в миграционную карту печати установленной формы с возвратом представленных документов иностранному гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, для их последующей передачи обратившемуся лицу.</p> <p>...</p> <p>5-1. Регистрация иностранных граждан, обучающихся по очной форме обучения в организациях образования по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, по месту пребывания в общежитиях производится органом миграционного учета на основании заявления установленной формы о регистрации по месту пребывания, заверенного должностными лицами организации образования, документа, удостоверяющего личность заявителя, миграционной карты или разрешения на временное пребывание.</p> <p>Документы в орган миграционного учета представляются должностными лицами организаций образования, ответственными за регистрацию, в течение 3 (трех) дней со дня предоставления иностранному гражданину места в общежитии.</p> <p>...</p> <p>8. Регистрация по месту пребывания иностранных граждан по разрешению на временное пребывание осуществляется органами миграционного учета в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения ими от иностранного гражданина или лица, ответственного за</p>
---	---

<p>При подаче иностранным гражданином заявления о регистрации по месту пребывания на основании разрешения на временное пребывание должностному лицу органа миграционного учета одновременно предъявляются:</p> <ul style="list-style-type: none">а) документ, удостоверяющий личность;б) разрешение на временное пребывание;в) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением. <p>...</p>	<p>прием и передачу в орган миграционного учета документов, соответствующего заявления с приложением документа, удостоверяющего личность, разрешения на временное пребывание и документов, подтверждающих право пользования жилым помещением. В этом случае орган миграционного учета производит регистрацию по месту пребывания путем проставления соответствующей отметки (штампа) о регистрации по месту пребывания на оборотной стороне разрешения на временное пребывания, после чего возвращает документы, предусмотренные настоящим пунктом, иностранному гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, для последующей передачи их обратившемуся лицу.</p> <p>...</p>
---	---